LIBER LIII BASILICORUM.

Ex latina versione (Francisci Venturi), quae in Cod. miscell. n. 211 Bibliothecae Riccardianae continetur.
Edidit C. E. Zachariae a Lingenthal in Actis Regiae Academiae Scientiarum Berolinensis: rursus edidit additamentisque ditavit E. C. Ferrini.

LIBER QUARTUS, TITULUS PRIMUS.¹

De exercitoribus magistris nautis et cauponibus et actione
quae ipsis vel aduersus ipsos competit.

1. Nautica id est maritima decernuntur Rhodia
lege in iis quibus alia lex non aduersatur.²
2. Exercitor est is ad quem pertinet redditus et
obventiones navis, sive dominus est sive a domino
navem in universum conduxit ad tempus vel in
perpetuum: nulla adhibita distinctione masculusne
sit an femina, liber an servus. Pupillus autem
tutoris utitur auctoritate.³
3. Magister est quem magister praeposuit ignorante
exercitore. nam si opus⁴ sit, ipse illum praepo-
suisse videtur: nam quocunque factum ipsius praes-
stat exercitor: et propter utilitatem facilius hoc
accipimus in magistro quam in exercitore.⁵ Tene-
tur autem quamvis iussus sit ut alium magistrum
amoveat.⁶
4. Magister est cui totius navis cura mandata est.⁷
5. Nautam autem hic accipere debemus eum qui
navem exerceat (quamvis nautae appellantur omnes
qui navis navigandae causa in nave sint): per se
enim tantum et per magistrum navis obligatur.⁸
6. Si exercitores vel caupones aliquid in custodiam
aceperint, convenientur nisi restituant; in ipsis
etenim est ne quem recipient.⁹
7. Tenetur etiam pro iis qui custodiae gratia navi
praeponuntur ut sunt Nauphilaces¹⁰ et diaetarii si
quid receperint, quamvis ipse fecerit chrembolum.¹¹
sed si hoc non extet, tenetur exercitor de receptis.¹²
8. De ratibus et navigiis idem dicentum.¹³

¹ Legebatur lib. LIII. Amanuensis perperam solvit
L. IIII, atque in numero legendu deceptus est.

² D. XIV, 2, 9. Cf. Attal. XXXII, 1. ³ D. XIV, 1, 1.

§ 15. 16. Cf. Scholium Synopsis (p. 520). ⁴ passus?

⁵ institore? ⁶ D. XIV, 1, 1. § 5. ⁷ D. eod. § 1.

Cfr. Synops. l. l. ⁸ D. IV, 9, 1. § 2. ⁹ D. eod. pr. § 1.

Cfr. Syn. N, 1, 2. ¹⁰ sic. ¹¹ sic. ¹² D. cod. § 3.

Cfr. Syn. N, 1, 3. ¹³ D. cod. § 4.

Qui navigium vel officinam exercent et qui 9.
praesunt, non autem qui dimidiā operam praestat,
tenentur: non solum de mercibus sed de vestimentis
et quicquid in navi utimur universisque quae ad
usum quotidianum pertinent: et quamvis res alienae
sint, nostra tamen interest, nobis enim non dominis
debentur, ut si merces pignoratas ob pecuniam
nauticam in navem intulero.¹

Tenetur autem de omnibus inlatis in navem 10.
quamvis ipsi adsignata non sint, nec solum nautarum
factum praestare debet sed et vectorum, sicut
et caupo peregrinorum.²

Convenitur etiam et de iis quos in mari accepit.³ 11.

Subiacet autem actioni in simplum atque etiam 12.
noxali in duplum eius quod ablatum est.⁴

Sed et exercitori furti actio competit in duplum 13.
cuius res sit periculo, nisi id in incerto sit aut
nisi ipse surripiat et postea ab eo surripiatur.⁵

Si exercitor exercitoris caupo cauponis receperit, 14.
tenetur⁶; et vestimentorum et penoris quotidiani
causa tenetur, quamvis de iis vectura nulla soluta
sit.⁷ Nam et sutor et fullo qui pro arte mercedem
accipiunt tenentur actione ex locato quae est de
custodia⁸

Quae dicta sunt de furto et de damno intelligenda sunt.⁹ 15.

Omnium nautarum factum praestat exercitor, 16.
sive liberi sint sive servi, siquidem in navi damnum
datum est. nam si extra navem, non tenetur.¹⁰

Si praedixerit vectoribus ut unusquisque res 17.
suas servet neque damnum se praestaturum, et consenserint vectores, non convenitur.¹¹

Si plures sint exercitores, unusquisque pro por- 18.
tione sua tenetur.¹²

¹ D. eod. § 5—7. ² D. eod. § 8 u. dig. 2.

³ D. eod. 3 pr. ⁴ D. eod. § 1 sqq. ⁵ D. eod. 4 pr.

⁶ D. eod. § 1. ⁷ D. eod. § 2. ⁸ D. eod. 5 pr.

⁹ D. eod. § 1. ¹⁰ D. eod. 7 pr. ¹¹ D. eod.

¹² D. eod. § 5.